
z á p i s 

z jednání psychologické komise Vědeckého kolegia pedagogiky 

a psychologie ČSAV, které se konalo 28.1.1987 ve vúoš Praha 

----------~--------------------------~~~-----~~~----------

Přítomni: J. Khol, J. Čepelák, z. Helus, J. Hudeček, J. Janou šek , 

O. Mikšík, K. Pavlica, H. Pešinová, M. Vančk a A. Ve

lehradský 

Omluveni: M. Kodým, J. Růžička a J. Výrost 

řfosté: V. Borský a V. Mertin 

---~---~------~~-~-~--~-~-----~---~~~-----~----~-------------

Jednání zahájil a řídil předs eda komise. 

1/ Informece o zasedání VKPP ČSAV 

Informaci o jednání kolegia, konaného 28.1.1987, přednesl 

s. J. Khol. K infcrmaci nebylo připomínek. 

2/ Stav a delší rozvoj se,kce poradenské psyc~ologie ČSPS 

Diskusi uvedl zástupce vedení sekce poradenské psychologie 

s. V. Mertin vystoupením, v němž seznámil přítomné se současnou 

i plánovanou činností sekce a některými problémy,jež tuto čin

nost doprovázejí. Jde především o tyto problémy: 

- sekce poradenské psychologie ČSPS sdružuje výlučně pracovníky 

PPP, ne již např. pracovníky manželských poraden. Tím je dána 

orientace pouze na systém výchovného poradenství; 

- vliv na činnost sekce výrazně uplatňuje ministerstvo školství 

prostřednictvím metodické rady a příslušné odbory školství NV. 

Akce organizované sekcí jsou _ pak těmi to orgány posuzov1ny jako 

zájmové a nenacházejí potřebnou podporu např.při povolování 

11časti zájemců o ně; 

- psychologové v poradenství nemají možnost dalšího odborného 

pravidelného setkávání; 

- praktická pracoviště jsou bez možnosti kontaktu prostřednictvím 

odborného časopisu pro potřeby výměny praktických zkušeností; 

- pracovníci poraden nemají možnost účastnit se výzkumu; 



- post r ád á se t zv „hla v i 
ky db Q š • n odborník", kte r ý je sup l ová n pra covn í -

o or u kols t ví, mnohdy bez příslu šné odb orn é připrav nos· . 

pr ojevu je s e t end ence ped agogiza ce pora denství, hl vn mimo 

územ í hl. m. Pr ahy ře š í psychologi ké otáz ky pedagogové . 

Za po zi ti vn í v sou ča sném st avu por ad ens k é ps y chol ogi e pa 

by lo o značeno před ev š ím to, že sy stém výchov ného porad nstvi 

př vzel n se b e a do bře zv l ádá n ~které ✓ koly školské, že v r zn 

při sp ~ l před ev ším v ob l as t i volby povolá n í a že v jeho půs bno i 

j e zaj i št n dobr kval ' fik v nost. 

Z di sku se k tém tu vyplynuly záv r y komise : 

a) činno s t se k ce por ade nské ps y chologie Č SPS se překrývá s čin

ností meto ick ého ved en í obl as ti porad ns ké psy cholo g ie . ejd e 

vl a stn o činnost sekce, nýbrž o č i nnost metodického vedení . 

Proto je tř e ba přesn" vymezit a odli š it kompet ence t vcht o 

dvou orgánů. 

b) konkrétní činno st členů sekce splývá s jejich vlastn í odb or

nou činností. Je třeba odd ělit činnost sekce a č innost i ří z e

né ~Š a odb ory školství. 

c) komise doporučuje vedení sekce, aby připravilo obsaho vou ko n

k~iza ci činnosti sekce poradenské psychologie a předložilo 

ji do 10.3. t.r. k projednání HV ČSPS. 

d) na zákl ad ě tohoto materiálu bude prostřednictvím psychol ogic k é 

komise (po dalším projednání) učiněn pokus o i n stitucion al i

zované vymezení odlišných kompetencí sekce, ministerstva 

školství (metodické rady) a odborů školství, popř. u stavení 

metodického centra _pro odborné řízení činnosti v oblasti 

poradenské psychologie. 

e) je třeba zahájit a konkretizovat spolupráci se sekcí pedago

gické psychologie, zejména v oblasti teoretické práce. 

Komise ukládá s. K. P~vlicovi, aby ne příštím zasedání ko

mise informoval o výsledcích jednání i navržených opatřeních, 

jak stávající situaci řešit. 

3/ Seminář "Psychologie v ideologické prác~_: 

O stavu příprav semináře informoval s. V. Borský. 

Mimo pracovníků VŠP ÚV KSČ a členó psychologické komise VKPP 



3 

j e na seminář přihl'š 
Hlavní referáty n a 

8
~

0
,
74 osob. Očekává se účast S.K.Roščina. 

a seminař již b 1 předpokládá . Y Y 8 referujícími projednány, se asi 10 disku , h ~, v • bíhat podle , snic prisp evku. Seminář bude pr o-
planovaného progr •·~ amu, Jlz uvedeného na 9ficiální ch p o zvánkách. pv, 

ripravy semináře pr obihaji bez problémů. 

4/ Plán činnosti komise 

Konkretizace plánu činnosti k omis e byle přesunuta na březno- _ 
vé jednání vzhledem k tomu , že projednávání zejména bodu č. 2 

dnešního programu pře sáhlo předpokládaný časový limit. Předb ě žně 
bylo navrženo uspořád ání v ědecké rozpravy na téma "Psychologie 
a vědy o člověku", která by se měla uskutečnit v červnu t.r. 
Příprava rozpravy prob čhne také na březnovém jednání komise. 

5/ Příprava rozšířeného zasedání VKPP 
)O 

Vystoupením na rozšířeném zasedání VKPP, věnovaném otázkám 
dalšího zvyšování kvalifikace a ďalšího vzděláváni vědeckých 
kádrů y pedagogice a psychologii, byl pověřen s. Z u Helus. 

6/ Různé 

a) členové komise navrhuji, aby psychologická komise VKPP byla 
rozšířena o dr. šturmu ťza oblast klinické psychologie ) , 
0r. Dianišku a dr. Borského. 

b) předseda komise informóval o tom, že příspěvkem (1-2 str,) 
o československé psychologii pro puhlikaci "Czechrsl )vakia -
- Information" byla povčřena dr. Sedláková. 

c) Předseda komise připomněl plánované ťťacovní setkání sekce 
klinické psychol~gie .u příležitosti ~v. výro~í lÍmrtí A. Adle
ra a doporučil, aby jeho uskutečnění bylo zváženo. 

· á) K. Pavlica předložil všem přítomným materiál "Zásady použí
vání a ochrany psychodiagnostických metod", který by měl být 
po zpřipomínkováni členy komise předložen VKPP ke schválení 
a poté zprostředkován odborné veřejnosti. 

e) komise souhlasí, aby jeko kandidáti na cenu nadace Balzanových 
byli za čsl. psychologii navrženi J. Langmeiere z. Matějček. 

Zapsal: O. Chaloupka 

Doc. PhDr. J. Khol, DrSc. 
předseda 

psychologické komise VKPP 


